
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°363 del 28/12/2022 registro generale 

N.4 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA ALLA DITTA DASEIN 

S.R.L. - ABBONAMENTO PER 36 MESI ALLA PIATTAFORMA DI 

FORMAZIONE formazionepa.online PER IL PERSONALE 

DIPENDENTE - CIG: ZA9394E4AB.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°363 del 28/12/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA ALLA DITTA DASEIN S.R.L. - 

ABBONAMENTO PER 36 MESI ALLA PIATTAFORMA DI FORMAZIONE formazionepa.online 

PER IL PERSONALE DIPENDENTE - CIG: ZA9394E4AB. 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022/2024; 

  

Considerato che il Comune di Susa è stato oggetto di una profonda revisione 

dell’assetto organizzativo conclusosi con la deliberazione di G.C. 39/2021, recante 

“RIORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA COMUNALE: RIAPPROVAZIONE DEL PROGETTO 

DI MACROSTRUTTURA DELL’ENTE E DELLA DOTAZIONE ORGANICA”, coincidente con un 

importante momento di turnover del personale, rendendo pertanto necessaria – per 

ciascun dipendente – l’acquisizione di nuove competenze per svolgere in modo efficiente 

le funzioni previste dal proprio ruolo professionale; 

 

Vista altresì la crescente necessità di disporre di strumenti innovativi per 

l’aggiornamento e la formazione professionale continua del personale dipendente in 

relazione alla sempre maggiore complessità della normativa vigente ed al processo di 

digitalizzazione che sta coinvolgendo l’intero Ente Comunale; 

 

Dato atto che la formazione in modalità e-learning è una metodologia didattica 

innovativa che offre la possibilità di erogare contenuti formativi attraverso piattaforme 

appositamente realizzate; 

 

Vista l’offerta, sulla piattaforma MEPA (codice: formpa.online_50tri), con la quale 

l’impresa DASEIN s.r.l. propone un servizio di abbonamento alla formazione in modalità 

on demand, erogata tramite la piattaforma on-line formazionepa.online, con canone di 

abbonamento per n. 36 mesi – per gli Enti aventi dai 31 ai 50 dipendenti – pari ad € 

3.060,00, importo non soggetto ad IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972 e s. m. e i.; 

 

Specificato che l’obiettivo dell’abbonamento ad una piattaforma di formazione è quello 

di aggiornare ed informare i dipendenti del Comune di Susa riguardo alle novità 

normative più rilevanti nell’ambito delle tematiche che competono loro mediante nozioni 

ad elevato contenuto specialistico ed applicativo;  

 

Considerato che: 

- l’abbonamento alla piattaforma formazionepa.online dà la possibilità a tutti i 

dipendenti di accedere con un proprio codice univoco e di fruire liberamente di 

tutti corsi di formazione inseriti a catalogo, garantendo una fruizione dei corsi 

flessibile e personalizzata ed ottimizzando i tempi da dedicare alla formazione; 

- tutti i corsi sono corredati da materiale didattico e prevedono un test finale al 

superamento del quale è possibile scaricare in automatico l’attestato di 

partecipazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Specificato che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art 31 del Codice dei 

contratti e dell’art. 4 della L. 241/1990 è individuato nel sottoscritto Segretario Comunale 

del Comune di Susa; 

 

Considerato che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e quindi 

acquisibile mediante affidamento diretto, avvalendosi del mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), con lo strumento dell’ordine diretto d’acquisto (OdA);  

 

Richiamato l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. 50/2016: 

- Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme 

vigenti; 

- Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 

dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. e i. ed in particolare i seguenti articoli: 

• l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

• l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le comunicazioni 

e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

Preso atto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 

Identificativo (CIG): ZA9394E4AB; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) on line dell’impresa DASEIN 

s.r.l., Protocollo_INAIL_34925964, con scadenza in data 03.02.2023; 

 

Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

Visti: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- il D.Lgs. del 18.06.2016 n. 50; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopra esposte, 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 

 

2. Di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. alla Ditta DASEIN s.r.l. con sede legale a Torino in Lungo Dora 

Colletta, 81 (Cap: 10153) - P.IVA 06367820013 – del servizio di abbonamento alla 

formazione in modalità on demand, erogata tramite la piattaforma on-line 

formazionepa.online, tramite Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA n. 7092331, per un 

importo di € 3.060,00 non soggetto ad IVA (Id procedura: 172572) . 

 

3. Di impegnare la somma € 3.060,00 sul Bilancio 2022 come segue: 

 

Importo Miss. Progr. Titolo Macroagr. Capitolo 
Rif. 

Bilancio 
Imp. CIG 

€ 3.060,00 01 11 1 103 800/10/1 2022 661 ZA9394E4AB 

 

4. Di dare atto che per le finalità di cui alla L. n. 136/2010 e s.m.e i. per l’affidamento 

in oggetto è stato rilasciato il seguente CIG: ZA9394E4AB, CODICE UNICO IPA: 

H42A16. 

 

5. Di precisare che:  

- la società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;   

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A.; 

- ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 il presente atto verrà pubblicato nella 

sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, alla 

voce - CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi ex art. 37 D.Lgs. n.33/2013; 

- alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica e DURC regolare. 

 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 

102/2009 che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le 

regole di finanza pubblica. 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


